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Овој број на Гласникот е по· 
светен на шеесетгодишнината од 
формирањето на КПЈ (СКЈ), 
СКОЈ и револуционерните син- 
дикати.

Уводникот во рубриката Ста- 
тиџ и  п р и л о з и  е рефератот на 
Јосип Броз Тито под наслов Ш е -  
есет го д и н и  р е в о л у ц и о н е р н а  бор- 
б а  н а  С ојузот  н а  комунист ит е н а  
Ј у г о с л а в и ја  (7) поднесен на све- 
чената седница на Централниот 
комитет на СКЈ во Белград по 
повод 60-годишниот јубилеј на 
КПЈ — СКЈ. Истиот е преземен 
од македонското издание на вес- 
никот „Комунист" брв 20 од ап- 
рил 1979 година.

Рефератот опфаќа три поглав- 
ја. Во првото поглавје е при- 
кажан растежот на КПЈ од неј- 
зиното формирање во 1919 год., 
етапите и процесите на нејзино- 
то идејно созревање и израсну- 
вање во вистински револуционер
на партија, што cè тоа придоне- 
се до војната да изгради концеп- 
ција — борба за демократизаци- 
ја и одбрана на независноста на 
земјата ,која за време наокупаци-

јата прерасна во платформа за 
борба против окупаторот за ос- 
лободување и револуционерна 
преобразба на општеетвото, со 
што се отвораше перспектива за 
широките народни слоеви дека 
со ослободителната борба ќе ги 
остварат своите социјални и на- 
ционални стремежи. Паралелно 
со успесите на народноослободи- 
телната борба, во овој дел од 
рефератот се наведуваат и дру- 
ги успеси на КПЈ: создавање на 
оргаьш на власта на вооружени- 
от народ, основање на АВНОЈ, 
донесување одлука за создавање 
на Армија, меѓународно призна- 
вање на Нова Југославија, успе
сите во обновата на земјата по 
завршувањето на војната, отпо
рот против Сталиновиот и ИБ 
притисок и одбрана на независ
носта на земјата. Во вториот дел 
од рефератот станува збор за у- 
логата на КШ за афирмиран»е 
во нашата земја на одамнешна- 
та парола на работничкото дви- 
жење „фабриките на работни- 
ците" со предавањето во 1950 
год. на државните претпријатија

279



на управување на работниците, 
односно за социјалистичкото са- 
моуправување како економски 
ефикасен систем, за Уставите и 
здружениот труд, за карактерот 
на органите на власта во новите 
услови што произлегоа од устав- 
ните промени, за проблемите и 
задачите на нашето стопанство, 
за делегатскиот систем и др., а 
се истаккати и некой идејни за
дачи на Сојузот на комунистите 
и на другите организирани со- 
дијалистички сили, за понатамош- 
ниот развој на самоуправувањето, 
за системот на општонародната 
одбрана и самозаштита. Во тре- 
тиот дел од рефератот се збо- 
рува за нашата политика во ме- 
хународните односи.

Ч е т и р и е с е т  г о д и н ы  о д  о с н о в а н - 
г с а т а  с е д н и ц а  н а  Ц е н т р а л н и о т  

к о м и т е т  н а  Ј у г о с л а в и ј а  (43) е 
прилог од Стане А°ланц. Всуш- 
ност тоа е негов реферат под
несен на свечената седница на 
ЦК СКЈ одржана на 1 мај 1979 
год. во Бохинска Бистрица, а 
препечатена е од македонского 
издание на „Комунист" бр. 20 
од 4 мај 1979 год. Во него Ста
не Доланц ja изнесува накратко 
револуционерната улога на Јосигх 
Броз Тито во консолидацијата 
на КШ и нејзиното претворање 
во стабилна и монолитна аван
гарда на работничката класа на 
Југославија. При тоа тој ги апо- 
строфира значајните моменти на 
таа Титова улога:. формирањето 
на ЦК КШ во март 1939 год. во; 
Бохинска Бистрица, организира- 
хьето на состаноци во истата го
дина со раководниот партиски 
актив во Загреб, Подсреда и 
Леско, на. кои ее разгледувани

и донесувани важни одлуки за 
работата на партиската органи- 
зација, како и советувањето во 
Тацен под Шмарна Гора. Од тој 
период во 1939 год. почнува, под 
раководство на Јосип Броз Тито, 
плодната револуционерна актив- 
ност на КПЈ и нејзините огром- 
ни успеси во револуционизира- 
њето на работничката класа и 
широките народни слоеви до 
војната, за време на НОБ па до 
денешни денови.

Љупчо Арсов е автор на при- 
логот ,.}К у з м а н  Ј о с и ф о в с к и —П и 

т у , к о м у н и с т  и  р е в о л у ц и о н е р  (По 
повод 35-годишнината од смртта) 
(55). Тоа е негов реферат подне
сен на свечениот собир по повод 
35-годишнината од смртта на Куз- 
ман Јосифовсхси—Питу, одржан во 
Домот на ША во Скоп je на 24. 
II 1979 год. Во него ТЬупчо Аросв 
Hè води низ краткиот, но богат 
со револуционерна дејност, 29-го- 
дишен живот на Кузман Јосифов- 
ски—Питу од родниот Прилеп 
преку неговото оформување во 
бестрашен комунист и револуци
онер на белградскиот универзитет, 
неговото враќање во Прилеп каде 
ja продолжува борбата за зацврс- 
тување на градската партиска ор- 
гаиизација, за во квечерината на 
Втората светска војна во 1940 го
дина да стане член на Покраии- 
схсиот комитет на КПЈ за Маке
донии а. 37ште во првите месеци 
од окупацијата тој се повлекува 
во илегалност, ja поддржува ли
ни] ата на ЦК КШ за вооружена 
борба против окупаторот, стану- 
ва инструктор на ПК на КШ за 
Македонија, се бори против по- 
сегнувачките обиди на ЦК БРП(к) 
и спречувањето на вооружената



борба на македонскиот народ, за 
во новоформираниот ЦК на 
КПМ во 1943 год. да стане ие
гов член. До крајот на загину- 
вањето во 1944 година развива 
неуморна активност во органи- 
зирањето на вооружената борба 
на македонскиот народ, во под- 
готовките за свикување на 
АСНОМ, во објаснувањето на 
Манифестот на Главииот штаб 
на НОВ и ПОМ, и др*., со што 
„Кузман Јосифовски—Питу се 
издигна и остана еден од H a j - 

светлите ликови на Народноос- 
лободителната борба и Народна- 
та револуција на Македонија“ — 
заклучува авторот.

Прилогот под наслов Б а с и л  

Г л а в и н о в  в о  п р о п а г и р а њ е т о  н а  

с о ц и ј а л и с т и ч к и т е  и д е и  в о  М а к е -  

д о н и ј а  (69) е од Лазар Мојсов. 
И овој труд претставува реферат 
на авторот одржан на 23. I 1978 
год. на свечената академија во 
Домот на ЈНА во Скопје по по
вод 50-годишнината од смртта 
на Басил Главинов. Во него, по- 
крај другото, авторот ja набро- 
јува обемната активност во пе- 
риодот од 1892 год. до првата 
светска војна на велешкиот сто- 
лар и печалбар Васил Главинов 
во организирањето во Македоня- 
ја на социјалистички групи, про- 
светни друштва со библиотеки 
и читалишта, организирањето на 
конференции и штрајкови на ра- 
ботници, издавањето на весници, 
книги и брошури и др., и врз 
основа на таквата активност да- 
ва оценка за личноста, делото 
и улогата на Васил Главинов во 
македонската национална исто- 
рија, подвлекувајќи дека тој дал 
голем придонес во развитокот на

работничкото и социјалистичко- 
то движеьье и популаризирањето 
на социјализмот во Македонија, 
прокламирајќи ошптонародна бор
ба за национално ослободување, 
извојување на слобода и вистин- 
ска национална независност на 
македонскиот народ.

Народноослободителна војна и 
Револуцијата на југословенските 
народи и народности во текот на 
Втората светска војна го отвори 
патот кон целосна афирмација 
на македонскиот народ, кој под 
раководството на КПЈ и Тито, 
заедно со друтите југословенски 
народи ja создаде својата сло- 
бодна Социјалистичка Република 
Македонија како држава — су- 
бјект во новата федеративна за- 
едница на југословенските наро
ди. Низ народноослободителната 
војна македонскиот народ ги 
прокламира основните стратеш- 
ки цели на таа иегова борба и 
низ неколкуте политичко-декла- 
ративни документа ja искажа 
својата желба за заедништво со 
другите југословенски народи и на
родности за создавање на заед- 
ничка држава. Конституирањето 
пак на АСНОМ претставуваше 
завршен и врвен чин на таа бор
ба на македонскиот народ и низ 
него тој ги верифицира резулта- 
тите од истата, означувајќи го 
почетокот на новосоздадената ма- 
кедонска држава во југословен- 
ската федерација. Ова е со- 
држината на прилогот на проф. 
д-р Александар Христов кој но
си наслов К о н с т и т у и р а њ е  н а  М а 

ге е д о н и  j a  к а к о  д р ж а в н о - п р а в е н  с у -  

б ј е к т  н а  ј у г о с л о в е н с к а т а  ф е д е р а - 
ц и ј а  ( А С Н О М )  (По повод 35-го-
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Дйшнйната од оДржувањето на 
АСНОМ) (83).

Прилогот на д-р Живко Авра- 
мовски О пределувањет о на Б уга- 
ри ја  кон  Централните си ла  во  
Првата светска в о јн а  (91) говори 
за стремежот на Бугарија изгу- 
бените со Букурешкиот мир од 
1913 година порано освоени те- 
ритории во Тракија и Македони- 
ја да ги поврати и да воспостави 
своја хегемонија на Балканот со 
приграбување на територии и од 
неточна Србија, поради што на 6 
септември 1915 год. се сојузува со 
Централните сили: Германија и 
Австро-Унгарија и и објавува на 
15 октомври истата година војна 
на Србија.

Вести за  македонскит е градо- 
ви  во  венецщ анскит е дн евн ици  
гсон крајот на  X V  и  во  првата 
третина на X V I  в е к  (133) е стати- 
ja на проф. Богумил Храбак. Во 
неа авторот наведува дека мле- 
тачките весници и други извори 
од крајот на XV и првите деце- 
нии на XVI век многу често пи- 
шувале за Македонија. Врз осно
ва на тие изворни материјали те- 
мата ja обработува во следните 
пет поглавја: Македонските гра- 
дови како табори за концентра- 
ција на трупи кон крајот на XV 
и почетокот на XVI век; Солун 
како база на отоманската флота. 
Гусарство во водите на Солун; 
Извоз на иченица и други жита- 
рици од солунскиот и серскиот 
крај; Други производи во солун- 
ското пристаниште и во Солун. 
Трговци Евреи и Персијанци во 
Солун а Млечани и во Скопје; 
и Елементарни несреќи во Солун: 
епидемии и пожари.

Работејќи врз пописните книги 
за територијата на Македонија 
д-р Александар Стојановски во 
прилогот под наслов О колу знача- 
њето на термините „b a š tin e“ и 
„nam -i đ igerм во  пописните гены- 
ги  од X V  и X V I  в е к  (157) ja об- 
разложува својата констатација 
дека терминот „ba štin e”, кој е 
од словенско потекло, и персиска- 
та конструкција „nam -i đ igerи 
често пати носат специфична со- 
држина која треба да се има 
предвид кога овие термини се ко- 
ристат во научни цели, за да се 
одбегне опасноста од погрешното 
или непотполното користење на 
податоците што тие ги нудат.

Како средство за масовно ин- 
формирање и пропаганда, за ма- 
совизирање на револуционерното 
движење и борбено мобилизи- 
рање на македонскиот народ, Ре- 
волуционерната организација во 
Македонија пристапувала и кон 
издавање на свои илегални вес
ници. Еден од таквите весници 
бил и весникот „На оружје!“, што 
почнал да излегува од 1898 до 
1902 година во Битола. За негова- 
та содржина пишува м-р Михај- 
ло Миновски во статијата под на
слов Р еволуционерниот  весн и к  
„На оруж је!“. П ри лог к о н  дати- 
рањето на излегувањ ет о и  содрж и- 
ната на весникот  (167).

Последната статија во рубри- 
ката Статии и п рилози  е од Таш- 
ко Мамуровски и таа носи наслов 
Н екой  во гн и  акции н а  коњичкиот  
баталјон на Α Λ Τ (1947—1949) (177). 
Во неа авторот во глобални црти 
ги изнесува основните поставки 
за формирањето, растежот, во· 
ените акции и расформирањето 
на коњичкиот баталјон на ДАГ
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кој дејствувал за врёмё Hä ѓра- 
ѓанската војна во Грција од 1947 
до 1949 год. и во чиј состав вле- 
гувале најмногу Македонци. Ав
торот нагласува дека ова праша- 
ње досега недоволно е обработа
но и за него во нашата истори- 
ографија многу малку е пишу- 
вано.

Во рубриката П р о е к т  од тру
па автори се презентира темата 
Проект на историјата на Сојузот  
на комунистите на  М акедон и ја  
(201). Во уводниот дел од тек- 

стот накратко се изнесува мо- 
тивот и потребата за изгот- 
вување на едно такво дело ка- 
ко што е историјата на Сојузот 
на комунистите, а потоа се ис- 
такнува целта на проектот, со- 
држината, методологијата за неј- 
зината изработка, времето и ета- 
пите за реализација на проектот 
со крајниот рок за приготвување 
на ракописот за печат. Се нагла
сува и тоа дека проектот е дело 
на трупа научни работници и ис- 
тражувачи од разни профили, ка- 
ко и на општествено-политички 
работници и дека реализатор на 
истает *ќе бидат повеќе институ
ции со институтот за национална 
историја — како матична инсти- 
туција. По текстуалното образло- 
жение, прикажана е целата со- 
држина на проектот.

Д-р Александар Матковски е 
застапен во рубриката М ат ериа
лы со  прилогот под наслов Из- 
вештаи на француските конзулы  
од С олун  за  востаныето на А ер- 
выш Ц аре (23. VUI 1843 — 16. V 
1848 год.) (219). Во него авторот 
објавува 20 документа, во превод 
на македонски јазик, кои се од- 
несуваат директно или индирект-

но на востанието на чело со Дер
виш Царе. Во својот коментарво 
уводниот дел од прилогот тој на
гласува дека документите се из- 
вештаи на француските конзули 
во Солун испраќани до министри
те за надворешни работи на 
Фраиција правени врз основа на 
извештаите што ги добивале од 
своите многубројни агента (глав
но лекари и преведувачи при 
штабовите на турската армија ко- 
ja го задушувала востанието), кои 
ги информирале за настаните во 
врска со востанието. Авторот ги 
наведува и сите автори кои пи- 
шувале досега за ова востание, 
меѓу кои е и Архивот на Маке
донка кој објавил 182 докумен
та за истото, нагласувајќи дека 
сите тие даваат придонес во рас- 
ветлувањето на историјата на во
станието на Дервиш Царе.

Македонскиот народ од егеј- 
скиот дел на Македонија дал 
многубројни жртви во текот на 
Народноослободителната борба и 
Граѓанската војна во Грција во 
периодот од 1940 до 1949 година. 
Во плеј адата на борците кои ги 
дале своите живота за социјално 
и национално ослободување на 
македонскиот народ е и Вангел 
(Геле) Шамарданов — Илинден- 
ски од воденското село Кронцело- 
во. За неговиот борбен и светол 
лик, кој заземал одговорни поли- 
тички функции во НОФ за Во- 
денско (бил негов секретар) и по- 
литички комесар на голема во- 
ена единица — баталјон во ДАГ 
од 800 борци, главно Македонци 
и чие мистериозно загинуваъье ни 
до денес не е расветлено — во 
рубриката Лыковы , под наслов 
В ангел Ш ам арданов — Илынден-
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c i c u  ( 1 9 2 1 — 1 9 4 8 )  (263) пишува Ta- 
шко Мамуровски.

Во останатите рубрики на овој 
број на Гласникот ( Б и б л и о г р а ф и -  

ј а ,  Р е ц е н з и и  u  п р ш с а з и  u  Н а у ч н и  

с о б и р и )  има 12 прилози.
Покрај корисната содржина за 

нашата историографија во овој 
број на Гласникот, за одбележу-

вање е и тоа што неговата ко
рица и насловна страница имаат 
измена: називот на списанието е 
со калиграфски обликувани бук- 
ви од старословенскиот правопнс, 
a француските називи целосно ce 
отпаднати. Споменатава измена 
Гласникот ќе ja задржи и во ид- 
ните броеви.

Ксенија Џидрова-МАКЕДОНСКА

ШдИШЕН ЗБОРНИК, Филозофски факултет, книга, (30) томе,
Скопје 1978, 596.

Во издание на Филозофскиот 
факултет во Скопје излезе од пе- 
чат јубилејно издание на Го- 
дишниот зборник, посветено на 
професорот академик Љубен Ла
пе по повод неговото пензиони- 
рање. 1

Зборникот изобилува со бога
та содржини од сите научни те
матики застапени на одделни сту- 
диски групи при овој факултет. 
Mery нив, посебно место заземаат 
прилозите од области на исторн- 
јата на македонскиот народ.

Во првиот прилог под наслов: 
„Љубен Лапе“ (9—16) Воислав Ку- 
шевски накратко се осврнува на 
биографыјата на овој наш истак- 
нат просветен и научен работник, 
кој го посветил голем дел од 
својот живот на истражувања од 
области на македонската истори- 
ја.Неговиот долгогодишен и не- 
уморен труд е крунисан со плод- 
ни значај ни резултати и бројни 
цризнанија и одликувања од Ре
публички и Сојузен карактер.

Потоа следува опширна библи
ографии на објавени трудови на

академикот Лэубен Лапе од Аи- 
митар Димески. Библиографијата 
содржи 167 библиографски едини
цы, кои се распределены по годи- 
ните на излегувањата на трудови- 
те на професорот Љубен Лапе, 
почнувајќи од 1945 год. па cè до 
1978 година. Тука се предадени 
сите публикувани трудови на овој 
наш истакнат научен работник.

Во при/VoroT под наслов: „Кон 
прашањето на германско-македон- 
ските односи во минатото^, (43 
—57) Христо Андонов-Полјански 
ги разработува суштинските стра
ны на германско-македонските и 
македонско—германските односи 
во минатото. Според авторот, пр- 
вите контакта меѓу двата народа 
треба да се бараат во раниот сре- 
ден век т.е. во времето кога гер
манските племиња навлегуваат на 
Балканот (III век). Интересот на 
Германија кон М акедоща осо- 
бено се зголемил и добил поизра- 
зита формы во време на туракото 
владеење. За тоа голем придонес 
дале германс1ште натописци кај 
Портата. Посебно место во при-

284


